coorientador do doutorando Tassius Temistocles Lins Maciel. Após análise, o Colegiado aprovou
por unanimidade a solicitação. 6) Solicitação de auxílio financeiro: a) Solicitação de Apoio
Institucional ao I Encontro Brasileiro de MOFs: O professor Carlos Basílio solicitou auxílio
financeiro no valor de R$8.300,00 (oito mil e trezentos reais) na modalidade de custeio para o
evento. O Colegiado, após análise, aprovou por unanimidade o valor solicitado. b) Solicitação de
auxílio financeiro para o evento ICTP - Julia Oliveira Santos: A Discente e sua orientadora, profa.

Maria Carolina de Oliveira Aguiar, solicitaram o auxílio para custeio parcial para a participação da
“Escola Quantum Dynamics of Matter, Light and Information” no valor de R$2.971,31 (dois mil,
novecentos e setenta e um reais e trinta e um centavos). O Colegiado, após análise, aprovou por
unanimidade, em caráter excepcional e fora da chamada regular, o valor solicitado, considerando
que a solicitante obteve auxílio complementar de outras fontes. c) Solicitação de compra de

[...]

bancada - Patrick Matheus Ramos Lima: O discente solicitou auxílio financeiro para participação
no evento “Paraty Quantum Information School and Workshop 2025”. Após análise o Colegiado
aprovou por unanimidade a compra das passagens e 7 diárias da Fapemig no valor de R$362,00
(trezentos e sessenta e dois reais) cada, totalizando o valor de R$2.534,00 (dois mil quinhentos e
trinta e quatro reais). 7) Definição de critérios de vulnerabilidade socioeconômica para
distribuição de bolsas: O coordenador deu início à discussão sobre o tema e , após as
colocações dos membros, o Colegiado optou por considerar apenas os candidatos NIVEL I da
avaliação socioeconômica da FUMP como PRIORIDADE I para a distribuição de bolsas, além dos